



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社島根銀行

コード番号 7150 URL <http://www.shimagin.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 山根 良夫

問合せ先責任者 (役職名) 人事財務グループ部長

(氏名) 片寄 直樹

TEL 0852-24-1238

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,854	△5.3	916	13.2	604	76.8
27年3月期第3四半期	7,244	△12.7	809	△40.9	341	△58.7

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △146百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 2,484百万円 (446.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	108.74	—
27年3月期第3四半期	61.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	406,628	20,359	5.0
27年3月期	406,548	20,811	5.1

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 20,340百万円 27年3月期 20,792百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
28年3月期	—	25.00	—		
28年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,760	0.3	1,070	△17.7	550	△15.1	98.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	5,576,000 株	27年3月期	5,576,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	18,226 株	27年3月期	18,191 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	5,557,794 株	27年3月期3Q	5,557,893 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 補足説明資料	6
(1) 損益状況（単体）	6
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	7
(3) 自己資本比率（国内基準）	7
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	7
(5) 預金・貸出金の残高（単体）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年12月31日)の経常収益は、役員取引等収益が増加しましたが、貸出金利回りの低下を主因として貸出金利息が減少したことや、有価証券関係収益が減少したことなどから、前年同期比389百万円減少し6,854百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費や与信関連費用が減少したことなどから、前年同期比496百万円減少し5,938百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比107百万円増益の916百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失に計上している本店建替損失引当金繰入額が前年同期を下回ったことから、前年同期比262百万円増益の604百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における財政状態については、総資産が前連結会計年度末比80百万円増加し、406,628百万円となり、純資産は、前連結会計年度末比451百万円減少し、20,359百万円となりました。

預金は、個人預金が増加しましたが、公金預金が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末比3,982百万円減少し、349,839百万円となりました。

貸出金は、大企業向け貸出金や地公体向け貸出金が増加しましたが、個人向け貸出金が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末比1,257百万円減少し、257,099百万円となりました。

また、有価証券は、社債や国債が減少したことなどから、前連結会計年度末比5,290百万円減少し、98,100百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、通期の業績予想を上回っておりますが、今後の経済情勢等により与信費用や有価証券関係損益が変動する可能性があります。このため、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(「企業結合に関する会計基準」等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

(減価償却方法の変更)

当行が保有する建物及び構築物は、従来、税法基準の160%の償却率による減価償却を行ってまいりましたが、本店移転等を契機に使用実態を調査した結果、償却期間を実態に合わせ、費用配分計算をより適正に行うため、第1四半期連結会計期間より税法基準の償却率による方法へと変更しております。

この変更により、従来の方法と比べて、当第3四半期連結累計期間の減価償却費が17百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が同額増加しております。

(4) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
現金預け金	25,987	29,546
買入金銭債権	499	2,099
有価証券	103,390	98,100
貸出金	258,356	257,099
外国為替	5	3
リース債権及びリース投資資産	3,580	3,910
その他資産	1,709	1,613
有形固定資産	7,060	8,922
無形固定資産	273	292
退職給付に係る資産	118	160
繰延税金資産	66	62
支払承諾見返	8,520	7,991
貸倒引当金	△3,019	△3,175
資産の部合計	406,548	406,628
負債の部		
預金	353,822	349,839
借入金	17,451	22,833
社債	1,600	1,570
その他負債	1,469	1,353
役員退職慰労引当金	250	213
睡眠預金払戻損失引当金	18	18
偶発損失引当金	77	95
本店建替損失引当金	298	435
繰延税金負債	1,626	1,315
再評価に係る繰延税金負債	600	600
支払承諾	8,520	7,991
負債の部合計	385,737	386,269
純資産の部		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
利益剰余金	6,985	7,284
自己株式	△43	△43
株主資本合計	14,051	14,350
その他有価証券評価差額金	5,500	4,759
土地再評価差額金	1,157	1,157
退職給付に係る調整累計額	83	72
その他の包括利益累計額合計	6,741	5,989
非支配株主持分	18	19
純資産の部合計	20,811	20,359
負債及び純資産の部合計	406,548	406,628

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
経常収益	7,244	6,854
資金運用収益	4,411	4,358
(うち貸出金利息)	3,494	3,305
(うち有価証券利息配当金)	897	1,027
役務取引等収益	576	590
その他業務収益	257	31
その他経常収益	1,998	1,874
経常費用	6,434	5,938
資金調達費用	468	503
(うち預金利息)	388	424
役務取引等費用	428	447
その他業務費用	1	1
営業経費	3,818	3,566
その他経常費用	1,717	1,420
経常利益	809	916
特別損失	302	138
固定資産処分損	3	1
本店建替損失引当金繰入	298	136
税金等調整前四半期純利益	507	778
法人税、住民税及び事業税	155	208
法人税等還付税額	—	△79
法人税等調整額	9	43
法人税等合計	165	173
四半期純利益	342	605
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	341	604

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	342	605
その他の包括利益	2,141	△751
その他有価証券評価差額金	2,117	△740
退職給付に係る調整額	24	△10
四半期包括利益	2,484	△146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,483	△146
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足説明資料

当行の平成28年3月期 第3四半期（平成27年4月1日から平成27年12月31日）における四半期情報について、お知らせします。

(1) 損益状況（単体）

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成27年3月期
	第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間
業務粗利益	4,059	△ 325	4,384
資金利益	3,885	△ 95	3,980
役務取引等利益	143	△ 4	147
その他業務利益	30	△ 226	256
経費（除く臨時処理分）	3,535	△ 197	3,732
人件費	1,840	△ 28	1,868
物件費	1,503	△ 171	1,674
税金	191	2	189
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	524	△ 127	651
一般貸倒引当金繰入額①	△ 92	△ 169	77
コア業務純益	493	98	395
業務純益	616	42	574
うち債券関係損益	30	△ 226	256
臨時損益	231	40	191
株式等関係損益	497	△ 56	553
不良債権処理損失②	316	△ 79	395
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	279	△ 64	343
その他	36	△ 16	52
償却債権取立益	35	9	26
その他臨時損益	14	7	7
経常利益	847	81	766
特別損益	△ 138	164	△ 302
税引前四半期純利益	709	246	463
法人税、住民税及び事業税	187	44	143
法人税等還付税額	△ 79	△ 79	-
法人税等調整額	38	36	2
法人税等合計	146	0	146
四半期純利益	562	245	317
信用コスト（①+②）	224	△ 248	472

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

	(単位：百万円)		(参考)	(単位：百万円)
	平成27年12月末	平成26年12月末	平成27年9月末(実績)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,931	3,230	1,947	
危険債権	8,988	9,634	9,333	
要管理債権	1,296	1,611	1,289	
合計	12,216	14,476	12,570	
総与信に占める開示債権の割合	4.66%	5.57%	4.82%	

(注) 1. 上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、当行の定める自己査定基準に基づき算出したものです。

なお、当四半期において、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分についての直接償却相当額の減額(部分直接償却)はしていません。

2. 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、元金又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している貸出債権)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

	平成27年12月末	(参考)	平成27年9月末(実績)
	連結自己資本比率	9.47%	
単体自己資本比率	9.17%		9.40%

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○評価差額

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	平成27年12月末				平成26年12月末				平成27年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	90,681	6,992	7,646	654	93,550	7,731	8,199	468	93,345	6,136	6,798	661
株式	6,008	2,478	2,544	66	5,333	1,931	2,004	73	5,640	2,178	2,271	92
債券	64,312	2,511	2,515	3	70,024	2,491	2,494	3	68,087	2,342	2,346	3
その他	20,360	2,002	2,586	584	18,192	3,308	3,699	391	19,617	1,615	2,181	565

(注) 1. 「評価差額」及び「差額」は、帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。なお、「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	平成27年12月末				平成26年12月末				平成27年9月末			
	帳簿価額	差額			帳簿価額	差額			帳簿価額	差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	9,181	357	357	—	7,833	466	466	—	9,238	376	376	—

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成27年12月末	平成26年12月末	平成27年9月末
預金	350,142	342,286	352,912
うち個人預金	259,227	253,931	257,430
貸出金	258,812	256,484	258,036
うち個人ローン	79,464	79,899	80,170

以 上

本件に関するお問合せ先

島根銀行 人事財務グループ/片寄 TEL(0852)24-1238 (ダイヤルイン)